
Tabla POL14. Grado de confianza en el líder del PSOE: Alfredo Pérez Rubalcaba
¿Y el líder del principal partido de la oposición, Alfredo Pérez Rubalcaba, le inspira, perso-
nalmente, mucha confianza, bastante confianza, poca o ninguna confianza?

MUCHA CONFIANZA+BASTANTE CONFIANZA 

ene-14 abr-14 jul-14 oct-14

% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 7,3 (182) 7,8 (193) 8,5 (211) 15,5 (384)

Ideología 

Izquierda 1-2 8,1 (17) 12,0 (28) 7,4 (18) 18,2 (52)

3-4 13,7 (104) 14,6 (111) 12,6 (97) 24,0 (183)

5 5,9 (31) 6,0 (30) 7,7 (38) 13,3 (59)

6 4,9 (11) 1,1 (2) 7,2 (15) 10,0 (19)

7-8 3,3 (8) 1,7 (4) 4,8 (12) 13,9 (32)

Derecha 9-10 2,3 (1) 1,8 (1) 5,9 (4) 6,0 (3)

N.S. 2,3 (6) 6,0 (15) 7,3 (18) 7,7 (24)

N.C. 1,9 (4) 0,8 (2) 4,7 (9) 5,8 (12)

Recuerdo de voto

PP 4,0 (25) 1,6 (10) 4,8 (26) 12,2 (66)

PSOE 19,9 (106) 22,7 (129) 20,0 (104) 38,2 (206)

IU/ICV 4,6 (7) 4,1 (6) 8,0 (14) 13,8 (22)

UPyD 1,6 (1) 2,9 (2) 5,4 (3) 11,0 (8)

CiU 3,4 (2) 1,6 (1) 0,0 (0) 6,6 (4)

Otros partidos 3,0 (5) 1,2 (2) 8,8 (13) 6,6 (12)

No tenía edad 4,2 (3) 5,7 (4) 6,3 (5) 9,5 (7)

En blanco 0,0 (0) 3,2 (3) 4,2 (3) 3,7 (3)

No votó 5,3 (23) 6,7 (27) 4,3 (23) 7,1 (35)

No recuerda 2,6 (2) 3,2 (3) 6,5 (8) 6,4 (7)

N.C. 3,7 (8) 3,2 (6) 7,2 (12) 8,3 (14)

Religión

Creyente practicante 9,7 (27) 6,5 (17) 9,9 (28) 14,8 (36)

Creyente no practicante 7,6 (117) 9,6 (141) 9,2 (136) 17,7 (262)

Ateo/a, no creyente 6,0 (37) 4,0 (26) 6,4 (40) 11,4 (78)

N.C. 2,6 (1) 9,9 (9) 8,2 (7) 10,8 (8)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 7,5 (39) 8,9 (47) 9,8 (51) 18,3 (96)

Ciudad mediana 6,7 (64) 8,1 (77) 8,3 (79) 15,5 (148)

Ciudad grande 6,8 (51) 6,9 (51) 8,1 (60) 13,3 (99)

Gran núcleo urbano 10,6 (28) 7,1 (18) 8,2 (21) 16,1 (41)

Fuente: CIS, Barómetros de enero 2014 (estudio 3.011), abril 2014 (estudio 3.021), julio 2014 (estudio 3.033) y octubre 2014 (estudio 3.041).

Nota: Debido al cambio de líder en el PSOE, en los barómetros de enero, abril y julio se preguntaba por Alfredo Pérez Rubalcaba y a partir de
octubre por Pedro Sánchez.

Nota: La tabla incluye la respuesta “Mucha confianza+bastante confianza”. Además, la pregunta original contiene las categorías de res-
puesta “Poca confianza”, “Ninguna confianza”, “No sabe” y “No contesta”.


